


 

 

Ministero della Transizione Ecologica 
COMMISSIONE ISTRUTTORIA PER L’AUTORIZZAZIONE  

INTEGRATA AMBIENTALE – IPPC 

___________________________________________ 

IL PRESIDENTE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

 
 

 

 
 
  

 
 

 
 

 

Tuteliamo l'ambiente! Non stampate se non necessario. 1 foglio di carta formato A4 = 7,5g di CO2 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Cristoforo Colombo, 44 – 00147 Roma Tel. 06-57225050  

e-mail: commissione AIA@mite.gov.it  PEC:cippc@pec.minambiente.it 
[...]
decreto; i rifiuti la cui produzione non è prevenibile sono in ordine di priorità e 

conformemente alla parte quarta del presente decreto, riutilizzati, riciclati, 

ricuperati o, ove ciò sia tecnicamente ed economicamente impossibile, sono 

smaltiti evitando e riducendo ogni loro impatto sull'ambiente 

 l'energia deve essere utilizzata in modo efficace;  

 devono essere prese le misure necessarie per prevenire gli incidenti e limitarne le 

conseguenze;  

 deve essere evitato qualsiasi rischio di inquinamento al momento della cessazione 

definitiva delle attività e il sito stesso deve essere ripristinato conformemente a 

quanto previsto all'articolo 29-sexies, comma 9-quinquies 

visto  l'articolo 29-sexies, comma 3 del D.Lgs. n. 152/2006, a norma del quale “i valori 

limite di emissione fissati nelle autorizzazioni integrate ambientali non possono 

comunque essere meno rigorosi di quelli fissati dalla normativa vigente nel territorio 

in cui è ubicata l'installazione. Se del caso i valori limite di emissione possono essere 

integrati o sostituiti con parametri o misure tecniche equivalenti.” 

visto l'articolo 29-sexies, comma 3-bis del D.Lgs. n. 152/2006, a norma del quale 

“L'autorizzazione integrata ambientale contiene le ulteriori disposizioni che 



 

Commissione Istruttoria IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 

ENEL Produzione S.p.A. (PC) CTE di La Casella 

   

 

 

ID_47_11581_CTE_ENEL _Castel San Giovanni_PC_Bozza di PIC_ 06_10_2021 9 

 

garantiscono la protezione del suolo e delle acque sotterranee, le opportune 

disposizioni per la gestione dei rifiuti prodotti dall'impianto e per la riduzione 

dell'impatto acustico, nonché disposizioni adeguate per la manutenzione e la verifica 

periodiche delle misure adottate per prevenire le emissioni nel suolo e nelle acque 

sotterranee e disposizioni adeguate relative al controllo periodico del suolo e delle 

acque sotterranee in relazione alle sostanze pericolose che possono essere presenti 

nel sito e tenuto conto della possibilità di contaminazione del suolo e delle acque 

sotterranee presso il sito dell'installazione” 

visto  l'articolo 29-sexies, comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006, a norma del quale “Fatto salvo 

l'articolo 29-septies, i valori limite di emissione, i parametri e le misure tecniche 

equivalenti di cui ai commi precedenti fanno riferimento all'applicazione delle 

migliori tecniche disponibili, senza l'obbligo di utilizzare una tecnica o una 

tecnologia specifica, tenendo conto delle caratteristiche tecniche dell'impianto in 

questione, della sua ubicazione geografica e delle condizioni locali dell'ambiente. In 

tutti i casi, le condizioni di autorizzazione prevedono disposizioni per ridurre al 

minimo l'inquinamento a grande distanza o attraverso le frontiere e garantiscono un 

elevato livello di protezione dell'ambiente nel suo complesso” 

visto l'articolo 29-sexies, comma 4-bis del D.Lgs. n. 152/2006, a norma del quale 

“L'autorità competente fissa valori limite di emissione che garantiscono che, in 

condizioni di esercizio normali, le emissioni non superino i livelli di emissione 

associati alle migliori tecniche disponibili (BAT-AEL) di cui all'articolo 5, comma 1, 

lettera l-ter.4), attraverso una delle due opzioni seguenti:  

a) fissando valori limite di emissione, in condizioni di esercizio normali, che non 

superano i BAT-AEL, adottino le stesse condizioni di riferimento dei BAT-AEL 

e tempi di riferimento non maggiori di quelli dei BAT-AEL; 

b)  fissando valori limite di emissione diversi da quelli di cui alla lettera a) in 

termini di valori, tempi di riferimento e condizioni, a patto che l'autorità 

competente stessa valuti almeno annualmente i risultati del controllo delle 

emissioni al fine di verificare che le emissioni, in condizioni di esercizio 

normali, non superino i livelli di emissione associati alle migliori tecniche 

disponibili. “ 

visto l’articolo 29-sexies, comma 4-ter del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. ai sensi del quale 

“l'autorità competente può fissare valori limite   di emissione piu rigorosi di quelli di 

cui al comma 4-bis, se pertinenti, nei seguenti casi:   

a) quando previsto dall'articolo 29-septies;   

b) quando lo richiede il rispetto della normativa vigente nel territorio in cui è ubicata 

l’installazione o il rispetto dei provvedimenti    relativi    all’installazione non 

sostituiti dall'autorizzazione integrata ambientale” 

visto l'articolo 29-sexies, comma 4-quater del D.Lgs. n. 152/2006, a norma del quale “I 

valori limite di emissione delle sostanze inquinanti si applicano nel punto di 

fuoriuscita delle emissioni dall'installazione e la determinazione di tali valori è 

effettuata al netto di ogni eventuale diluizione che avvenga prima di quel punto, 

tenendo se del caso esplicitamente conto dell'eventuale presenza di fondo della 

sostanza nell'ambiente per motivi non antropici. Per quanto concerne gli scarichi 



 

Commissione Istruttoria IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 

ENEL Produzione S.p.A. (PC) CTE di La Casella 

   

 

 

ID_47_11581_CTE_ENEL _Castel San Giovanni_PC_Bozza di PIC_ 06_10_2021 10 

 

indiretti di sostanze inquinanti nell'acqua, l'effetto di una stazione di depurazione può 

essere preso in considerazione nella determinazione dei valori limite di emissione 

dell'installazione interessata, a condizione di garantire un livello equivalente di 

protezione dell'ambiente nel suo insieme e di non portare a carichi inquinanti 

maggiori nell'ambiente. “ 

visto  l'articolo 29-septies del D.Lgs. n. 152/2006, che prevede che l'autorità competente 

possa prescrivere l'adozione di misure supplementari più rigorose di quelle ottenibili 

con le migliori tecniche disponibili qualora ciò risulti necessario per il rispetto delle 

norme di qualità ambientale 

visto l'articolo 29-octies del D.Lgs. n. 152/2006, che disciplina i Riesami delle 

Autorizzazioni Integrate Ambientali. 

 

2.3 Atti ed attività istruttorie 

 

Preso atto della nota di avvio del procedimento istruttorio della CreSS MiTE, prot. 

MATTM/61807.09-06-2021 

esaminati i contenuti relativi alla nota con la quale il Gestore ha presentato istanza di 

modifica dell’AIA consistente nelle modifiche agli impianti DEMI, ITAR e 

Pretrattamento giusta istanza del 31/05/2021e i relativi allegati 

esaminato il Decreto di AIA vigente, DM 370 del 09/09/2021 

esaminate le dichiarazioni rese dal Gestore che costituiscono, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, presupposto di fatto essenziale per la redazione della presente 

relazione istruttoria, restando inteso che la non veridicità, falsa rappresentazione o 

l’incompletezza delle informazioni fornite nelle dichiarazioni rese dal Gestore 

possono comportare, a giudizio dell’Autorità Competente, un riesame 

dell’autorizzazione rilasciata, fatta salva l’adozione delle misure cautelari 

ricorrendone i presupposti. 

 

Tabella 1.  Riepilogo dei procedimenti istruttori conclusi od istruiti dal MiTE 

ID Procedimento Tipologia Atto autorizzativo 

47/10148 Riesame 

complessivo 

dell’AIA 

- DM 370 del 09/09/2021 

47/10953 Aggiornamento 

AIA per modifica 

non sostanziale 

 

Istanza di modifica AIA per 

installazione catalizzatore CO 

sul GVR del gruppo turbogas a 

ciclo combinato CCGT LC3 

MATTM/71482 del 

02/07/2021 

 

 

  



 

Commissione Istruttoria IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 

ENEL Produzione S.p.A. (PC) CTE di La Casella 

   

 

 

ID_47_11581_CTE_ENEL _Castel San Giovanni_PC_Bozza di PIC_ 06_10_2021 11 

 

 

 IDENTIFICAZIONE DELL'INSTALLAZIONE 

Denominazione 

impianto 

Centrale a ciclo combinato di La Casella “E. Amaldi”  

Indirizzo  via Argine Po 2 – Castel San Giovanni 29015- PC 

Sede Legale  viale Regina Margherita 125 – 00198 Roma 

Tipo impianto Codice IPPC 1.1 

Attività energetiche: Combustione di combustibili in installazione con 

potenza termica nominale totale pari o superiore a 50MW. 

Codice NACE:  35.11 

Produzione di energia elettrica  

Codice NOSE-P: 101.04 

Combustione nelle turbine a gas 

Numero di addetti: 69 

Gestore Impianto Ing. Ignazio Mancuso 

email: ignazio.mancuso@enel.com   

Referente IPPC Cannone Cristina 

C.so Regina Margherita 267 – 10143 Torino 

cristina.cannone@enel.com   

Rappresentante Legale Ing. Luca Solfaroli Camillocci 

viale Regina Margherita 125 – 00198 ROMA 

Posta Certificata (PEC): enelproduzione@pec.enel.it  

Impianto a rischio di 

incidente rilevante 

no 

Certificazione SGA - EMAS  

- ISO 14001:2015  

 

  



 

Commissione Istruttoria IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 

ENEL Produzione S.p.A. (PC) CTE di La Casella 

   

 

 

ID_47_11581_CTE_ENEL _Castel San Giovanni_PC_Bozza di PIC_ 06_10_2021 12 

 

 DESCRIZIONE DELLA RICHIESTA PRESENTATA DAL 

GESTORE 

4.1 Premessa 

Il progetto prevede modifiche agli impianti ausiliari che forniscono i servizi essenziali per il 

funzionamento dei quatro gruppi a ciclo combinato, quali, l’impianto di pretrattamento, l’impianto 

di produzione di acqua demineralizzata (Demi), l’impianto di trattamento acque reflue (ITAR). 

La realizzazione di tale modifica impiantistica, potrà consentire di traguardare importanti obiettivi 

di sinergie tecnico-impiantistiche ed ambientali. 

4.2 Caratteristiche delle modifiche da autorizzare 

L’impianto di produzione di acqua demineralizzata, risalente all’epoca di costruzione della centrale, 

risulta tecnologicamente obsoleto e superato da standard attuali. L’impianto di pretrattamento e 

ITAR invece necessitano di interventi puntuali per migliorare l’esercizio degli stessi e le 

performance. 

La modifica si pone quindi l’obiettivo di rinnovare integralmente l’impianto di produzione di acqua 

demineralizzata, nel seguito chiamato Demi, sostituendolo con uno nuovo con tecnologia ad osmosi 

inversa ed effettuare degli interventi di ammodernamento della parte produzione di acqua 

industriale (pre-trattamento) e trattamento acque reflue (ITAR) prevedendo una linea di recupero 

dell’acqua scaricata. 

Gli interventi porteranno, come di seguito descritto, vari benefici dal punto di vista ambientali in 

quanto studiati anche in quest’ottica. 

La modifica garantirà non solo una produzione costante, continua e affidabile di acqua 

demineralizzata ma anche una riduzione in termini di portata di acqua in ingresso e acqua in uscita 

dall’impianto ITAR, una riduzione dei reagenti utilizzati e dei quantitativi di fanghi prodotti 

nell’ITAR. 

La modifica oggetto dell’istanza riguarda, nel dettaglio: 

 Impianto pretrattamento: nuovo sistema di preparazione e dosaggio latte di calce al 

chiariflocculatore in sostituzione dell’esistente; nuovo serbatoio cloruro ferrico da 28 m3 

al posto di quello attuale; 

 Impianto DEMI: sostituzione dell’attuale impianto di produzione di acqua 

demineralizzata, a partire dall’acqua industriale, con uno nuovo ad osmosi inversa. Tale 

impianto si baserà sulla tecnologia di dissalazione a membrana e su un successivo stadio 

di finitura del tipo ad elettro deionizzazione (EDI), e sarà composto da due unità con una 

produzione totale di circa 100 m3/h di acqua demineralizzata; 

 ITAR: installazione nuovo sistema di filtrazione e disoleazione (batteria di filtri a sabbia e 

carbone attivo) delle acque in uscita dall’ITAR, per il loro riutilizzo come acqua 

industriale; sostituzione del serbatoio preparazione polielettrolita. 



 

Commissione Istruttoria IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 

ENEL Produzione S.p.A. (PC) CTE di La Casella 

   

 

 

ID_47_11581_CTE_ENEL _Castel San Giovanni_PC_Bozza di PIC_ 06_10_2021 13 

 

4.2.1 Nuovo Impianto di pretrattamento 

L’impianto di pretrattamento ha una potenzialità massima di 300 m3/h di acqua industriale prodotta, 

ed è composto da un chiariflocculatore dove attraverso il dosaggio di latte di calce e cloruro ferrico 

ed un successivo passaggio attraverso una batteria di filtri a sabbia, l’acqua del Po viene depurata di 

tutti i sedimenti e della durezza, diventando così «acqua industriale», stoccata in tre serbatoi 

dedicati da 1000 m3. 

Il nuovo sistema di stoccaggio e di preparazione del latte di calce avrà un funzionamento 

completamente automatico e verrà gestito dall’esistente sistema di automazione del pretrattamento. 

Tale impianto andrà a sostituire l’attuale sistema. 

L’approvvigionamento di calce in polvere al silo di stoccaggio avverrà normalmente mediante il 

trasferimento pneumatico del reagente dall’esistente silo di stoccaggio principale al nuovo silo con 

tubazione dedicata. 

Il trasferimento sarà gestito manualmente da operatore. In emergenza, qualora fosse indisponibile il 

silo principale o il sistema di trasferimento, l'approvvigionamento della calce avverrà direttamente 

con autobotte utilizzando il sistema di caricamento appositamente predisposto. 

Al raggiungimento del basso livello del serbatoio di preparazione del latte di calce, in automatico il 

sistema provvederà a preparare il latte di calce dosando nel serbatoio il giusto quantitativo di calce 

in polvere mediante il dosatore volumetrico stellare e la coclea di trasferimento. 

Contemporaneamente verrà introdotta acqua fresca per la dissoluzione del reagente fino al 

raggiungimento del livello prestabilito per ottenere la giusta concentrazione del reagente.  

La valvola di regolazione del punto di dosaggio provvederà a dosare la giusta quantità di latte di 

calce in funzione della portata e del pH misurati (segnali provenienti dal sistema di pretrattamento 

esistente). 

Per evitare occlusioni ed intasamenti nei momenti di mancanza di dosaggio, in automatico un 

sistema di flussaggio con acqua industriale provvederà al flussaggio della lancia di iniezione calce. 

Le pompe di circolazione latte di calce e l’agitatore di dissoluzione rimarranno sempre in servizio 

per evitare deposizioni di calce nelle tubazioni ed apparecchiature. 

Il sistema troverà sistemazione nei pressi del chiarificatore dell’esistente sistema di pretrattamento 

dell’acqua di fiume. 

Come già descritto, il nuovo sistema fornito sarà composto principalmente da un sistema di 

accumulo della calce in polvere e da un sistema di preparazione e di dosaggio della sospensione di 

calce. 

Il sistema di stoccaggio della calce in polvere sarà composto da un silo di stoccaggio della calce in 

polvere del volume utile di 35 m3 realizzato in acciaio al carbonio. 

II silo sarà completo di: 

-Filtro a maniche dotato di ventilatore di estrazione posto sulla sommità del silo, per la filtrazione 

dell’aria espulsa durante le fasi di caricamento della calce in polvere; 

-Tramoggia di fondo di tipo vibrante, per il convogliamento della polvere e dimensionata per 

agevolare il deflusso della calce, completa di sistema di scuotimento di tipo vibrante; 

-Valvola manuale a ghigliottina per l'intercettazione della polvere, installata sul bocchello flangiato 

della tramoggia; 

- Giunti elastici per l’accoppiamento a tenuta tra il cilindro del silo e la tramoggia e tra il 

bocchello di scarico della tramoggia e la valvola a ghigliottina; 



 

Commissione Istruttoria IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 

ENEL Produzione S.p.A. (PC) CTE di La Casella 

   

 

 

ID_47_11581_CTE_ENEL _Castel San Giovanni_PC_Bozza di PIC_ 06_10_2021 14 

 

- Bocchello posto nella parte alta del silo per il collegamento della tubazione di arrivo della 

calce in polvere proveniente dal silo principale di stoccaggio calce già presente in centrale 

completo di valvola di non ritorno; il trasferimento della calce dal silo principale avviene 

mediate un sistema di trasporto di tipo pneumatico. 

ll sistema di preparazione del latte di calce sarà dimensionato per poter dosare fino a 300 Kg/h di 

calce in polvere con una concentrazione del latte di calce di circa il 5 % e sarà principalmente 

composto da: 

- Dosatore volumetrico di tipo stellare in acciaio 

- Coclea in acciaio verniciato con relativo motore elettrico per il trasferimento della calce in 